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I. Wstęp 

Kolumbia to kraj który większości kojarzy 

się głównie z kartelami narkotykowymi, 

partyzantką, szmaragdami oraz tajemniczym 

Eldorado. Ten niezmiernie ciekawy kraj, kryje w 

sobie niezwykłe bogactwo kulturowe jak i 

krajobrazowe, co wpływa na jego ogromny 

potencjał turystyczny. Poznanie go z pewnością 

pozwoli na odejście od stereotypowego myślenia 

na rzecz racjonalnej analizy walorów jak i 

problemów dotykających to państwo. W 

pierwszej czsci pracy opisane są podstawowe 

informacje o Kraku jakim jest Kolumbia. Druga 

Cześć pracy zawiera informacje na temat rynku recepcyjnego Kolumbii.  

 

1. podstawowe informacje o kraju1 
 
KOLUMBIA (Colombia, Republika Kolumbii – República de Colombia). Nazwa tego 

kraju ma upamiętniać Krzysztofa Kolumba, który jednak nigdy nie dotarł do wybrzeży 

Kolumbii. Mieszkańcy często przekręcają nazwę swojej ojczyzny używając, „Locombia”, co 

oznacza szalony kraj. Kolumbia zajmuje obszar 1 141 748 km2. Leży ona w północno-

zachodniej części kontynentu. Jest czwartym, co do wielkości krajem Ameryki południowej 

(po Brazylii, Argentynie oraz Peru). Graniczy z Panamą, Brazylią, Wenezuelą, Ekwadorem 

oraz Peru. Ma dostęp do Morza Karaibskiego oraz Pacyfiku.   Kolumbia dzieli się na 32 

departamenty oraz dystrykt stołeczny.  

1.1.  Ukształtowanie terenu 
 

Ukształtowanie terenu Kolumbii należy do najbardziej zróżnicowanych w Ameryce 

Południowej. Zachodnia część tego kraju to góry (Andy, Kordyliery Zachodnie, Środkowe 

oraz Wschodnie), które niemalże stanowią połowę całego terytorium. Nizinne tereny to 

                                                             
1 E.Dedo, Przewodnik Pascala, Wydawnictwo Pascal sp. z o.o., Bielsko-Biała, 2005, s.649. 

Rysunek 1: mapa Kolumbii, 
 Źródło: www.przewodnik.onet.pl 
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drugie, co do rodzaju obszary Kolumbii. Składają się na nie dwa regiony: Los Llanos oraz 

Amazonia. Jako, że Kolumbia ma bezpośredni dostęp do Oceanu Spokojnego oraz Morza 

Karaibskiego w jej posiadaniu znajduje się archipelag San Andres i Providencia oraz Islas del 

Rosario i Isla Gorgona. 

Prawie połowę powierzchni kraju zajmują lasy. W strefie równikowej są to wilgotne, 

wiecznie zielone lasy równikowe (selva nizinna, subandyjska i andyjska). W górach 

występują wiecznie zielone lasy podzwrotnikowe, a w wyższych partiach lasy mieszane. W 

lesie andyjskim obecne są paprocie drzewiaste, a na gałęziach drzew orchidee. Wysokogórską 

strefę roślinną cechują niskie drzewa, liczne krzewy, bambusy, natomiast paramo (teren od 

3900- 4700 m n.p.m.) tworzą trawy i porosty). Dorzecze Orinoko porośnięte jest sawanną i 

lasami galeriowymi. 

1.2.   Demografia 
 
Społeczeństwo kolumbijskie jest bardzo zróżnicowane. Około 75% ludności Kolumbii 

stanowi ludność mieszana, z czego ponad połowa to metysi (ludność krwi europejsko- 

indiańskiej), a jedna czwarta to mulaci (ludność krwi europejsko-afrykańskiej). Około 20% 

całej ludności stanowią biali, głównie potomkowie Hiszpanów. Ludność afrykańsko-

indiańska, czyli Zambosi stanowią zaledwie kilka procent ogólnej liczby ludności. 

Zamieszkują głównie tereny wybrzeża Pacyfiku oraz Morza Karaibskiego. Rdzennych 

mieszkańców- czystej krwi Indian jest około 500 tys., czyli niecały 1% ludności. Do dziś żyje 

tu kilkadziesiąt społeczności indiańskich. Wiele z tych społeczności nadal żyje w tradycyjny 

sposób, który jest niezmienny od wieków. Prawie każda z nich posiada swój własny język 

oraz liczne dialekty. Zajmują niewielkie obszary umiejscowione w całej Kolumbii.  

Lata sporów wewnętrznych oraz wojen domowych, którym głównie towarzyszyła 

przemoc spowodowały, że mentalność Kolumbijczyków jest bardzo specyficzna. Z jednej 

strony jest to kraj bardzo niebezpieczny, gdzie współczynnik przestępczości jest na wysokim 

poziomie. Z drugiej zaś strony, ludzie mieszkający w tym krają starają się być bardzo ostrożni 

i zapobiegawczy. Całodobowa ochrona domów czy prywatny ochroniarz jest nierzadkim 

widokiem w Kolumbii. Mimo tych środków ostrożności, nie brak im naturalności, 

spontaniczności oraz otwartości, która jest cechą już nie tylko kolumbijską, ale szerzej 

latynoamerykańską. Nieprzypadkowo również mieszkańcy Kolumbii modyfikują nazwę 

swojego kraju na „Locombia”, czyli szalony kraj. Ich szaleństwo oraz temperament są raczej 

cechami mieszkańców całego kontynentu. Są oni nie tylko Kolumbijczykami, ale przede 
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wszystkim Latynoamerykanami, gdzie unifikacja i solidarność pomiędzy mieszkańcami 

Ameryki Łacińskiej jest podstawą ich tradycji, kultury jak również mentalności.  

Większość Kolumbijczyków jest wyznania rzymskokatolickiego. Co ciekawe, nawet 

plemiona indiańskie przyjęły wiarę katolicką. Religia protestancka odgrywa niewielką rolę, 

stanowiąc kilkuprocentowy odsetek wśród wiernych. Znikoma ilość rdzennych mieszkańców 

wyznaje pierwotne religie. 

 
1.3.  Historia 

 
Okres prekolumbijski charakteryzował się względnym spokojem. W odróżnieniu do 

Inków i Azteków Indianie kolumbijscy żyli w niewielkich skupiskach wzdłuż Pacyfiku i 

Morza Karaibskiego oraz w regionie andyjskim. Kolumbia jest zróżnicowana nie tylko 

topograficznie, ale przede wszystkim kulturowo. Burzliwa historia owocowała w ogromną 

ilość krwawych wojen domowych. W 1499 roku pierwszym konkwistadorem, który dopłynął 

do wybrzeży Kolumbii był Alonso de Ojeda. Stała się ona celem licznych, hiszpańskich 

wypraw rabunkowych, których głównym celem było złoto. Warto wspomnieć, że wyroby ze 

złota pod względem wzornictwa, jak również techniki wykonania, już od czasów 

prekolumbijskich nie miały sobie równych na kontynencie. Najstarszym zachowanym 

miastem jest założone w 1525 roku Santa Marta. Jednakże już kilka lat później, w 1533 roku, 

powstała Cartagena, która stała się centralnym punktem wymiany handlowej. Nieustanne 

wojny domowe pomiędzy konkwistadorami, którzy próbowali zdobyć Kolumbię próbował 

zakończyć król hiszpański Karol V poprzez utworzenie Królewskiej Audiencji Nowego 

Królestwa Granady. Rosnąca dominacja Hiszpanii na terenie Kolumbii doprowadziła jednak 

do buntów i rebelii. Skomplikowana sytuacja polityczna na kontynencie europejskim na 

początku XIX w. umożliwiła ludności Ameryki Łacińskiej, w tym także Kolumbii walkę o 

niepodległość. W 1812 roku Simon Bolivar przybył do Cartageny w celu sprzeciwienia się 

wojskom hiszpańskim. Po rozlicznych bitwach, Kolumbia uzyskała niepodległość w 1819 r. 

Powstała Wielka Kolumbia, która obejmowała tereny dzisiejszych państw tj. Kolumbia, 

Wenezuela oraz Ekwador. Bolivar został prezydentem. Jednak centralistyczny sposób 

rządzenia przez Bolivara nie zdał egzaminu i w 1830 r. Wielka Kolumbia rozpadła się na trzy 

państwa. Od tej pory przez niespełna siedemdziesiąt lat na terenach Kolumbii toczyły się 

wojny domowe. Częste wybuchy powstań antyrządowych doprowadziły do braku rozwoju 

tego państwa jak i zacofania. Najsłynniejsza rebelia liberałów tzw. wojna tysiąca dni 
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pochłonęła 100 tys. ofiar i doprowadziła do wygranej konserwatystów. O słabości politycznej 

tego kraju świadczy również utrata Panamy, a co za tym idzie utrata kontroli nad 

przesmykiem panamskim na rzecz Stanów Zjednoczonych. Druga połowa wieku XX 

określane są mianem La Violencia- czyli okres przemocy. Konflikt pomiędzy liberałami a 

konserwatystami, został zdominowany przez nowe zagrożenie, którym okazali się partyzanci. 

Angażowali się oni nieustannie w walkę zbrojną, oczywiście będąc w opozycji do rządu. Są 

oni do dzisiaj jednym z istotniejszych elementów życia politycznego Kolumbii. Od 

kilkudziesięciu lat powstało kilkanaście różnych grup partyzanckich, charakteryzujących się 

własną ideologią, strukturą oraz strategią wojskową. Do najbardziej wpływowych ruchów 

zalicza się FARC (Rewolucyjne Siły Zbrojne Kolumbii), ELN (Wojsko Wyzwolenia 

Narodowego) oraz M-19 (Ruch 19 Kwietnia). Próby prezydenta B. Betancur’a wciągnięcia w 

życie polityczne grup partyzanckich w latach 80’ zakończyły się fiaskiem, a grupy te do dnia 

dzisiejszego uznawane są za zagrożenie dla porządku publicznego. Przez wiele lat ich 

źródłem finansowania były  komunistyczne rządy na Kubie oraz w ZSRR, dzisiaj grupy te 

utrzymują się głównie z narkobiznesu, jak również z wymuszeń, porwań i rabunków. W 

latach 90’ po długich negocjacjach M-19 przekształciło się w partię, jednakże dwie pozostałe 

grupy dalej stanowią zagrożenie. O zamachach FARC, a co za tym idzie licznych ofiarach 

śmiertelnych w ostatnich latach było bardzo głośno w międzynarodowych mediach.  

1.4.  Gospodarka  

 

Kolumbia jest w dominującym stopniu krajem surowcowym. 

Dostarcza na rynek światowy przed wszystkim płody rolne oraz 

surowce mineralne. Kolumbia jest drugim największym 

producentem kawy na świecie. Na pierwszym miejscu plasuje się w 

produkcji kawy wysokogatunkowej2.  Z tego eksportu pochodzi 

ponad 1/3 oficjalnych dochodów państwa.  

 

Duże znaczenie ma także produkcja cukru, bawełny i bananów. Uprawia się również 

ziemniaki, kukurydzę, ryż, rośliny strączkowe, tytoń i kakao. Kolumbia należy do 

największych światowych producentów i eksporterów kwiatów ciętych oraz szlach etnych 

gatunków drewna z bogatych zasobów leśnych kraju. 
                                                             
2 http://www.coffee-world.pl/app,coffee,c,53,columbia--.asp, (data odczytu 7.05.2009).  

Rysunek 2: c 
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Obok kawy, główną rolę w gospodarce odgrywa górnictwo węgla kamiennego. Kolumbijskie 

złoża należą do największych w całej Ameryce Południowej. Olbrzymie są złoża ropy 

naftowej, odkryte na początku lat 80. XX w. Wiąże się z nimi duże nadzieje na intensywny 

rozwój ekonomiczny.  

 

Ważnym towarem eksportowym są także metale szlachetne i kamienie szlachetne. Kolumbia 

jest pierwszym na kontynencie producentem platyny i drugim producentem złota. Wydobywa 

się także duże ilości srebra, niklu, żelaza i miedzi.  

 

Kraj ten jest również największym światowym dostawcą szmaragdów. Aż połowa rocznego 

światowego wydobycia przypada na Kolumbię, a tutejsze szmaragdy uznawane są za 

najlepsze gatunkowo.  

Istotne znaczenie w gospodarce ma także rzemiosło oraz wzrastające z roku na rok dochody z 

turystyki. 

 

PKB w latach 2002-2007 wzrósł o 332% , eksport wzrósł o 150%, bezrobocie spadło o 29%, 

a inwestycje zagraniczne wzrosły o 323%. Obłożenia hoteli wzrosło o 32%, a indeks zaufania 

kolumbijskiej ludności wzrósł o 75%. Wszystko to stanowi część wysiłków 

długoterminowego projektu pod nazwą "Vision 2032", zgodnie z którym Kolumbia ma stać 

się jednym z trzech najbardziej konkurencyjnych krajów w Ameryce Łacińskiej. 

Prognozuje się, wzrost  średniego poziomu dochodu na jednego mieszkańca (z obecnych 3000 

dolarów do 18000 dolarów w 2032). Wszystko to będzie wspierane poprzez instytucje 

gospodarcze, mające na celu zachęcenie lokalnych i zagranicznych inwestycji, wspieranie 

lokalnego rozwoju, poprawę możliwości zatrudnienia i podnoszenia standardu życia przy 

jednoczesnym znacznym zmniejszeniu ubóstwa. Uzyskane wyniki sugerują, że ta do tej pory 

wizja nie jest jedynie pragnieniem, ale dzięki skutecznemu działaniu, możliwością uzyskania 

realnych i wymiernych wyników3 

 

 

 

 

                                                             
3 Back on the Map of World Tourism, World Tourism Organization (UNWTO), January 2009 
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1.4.1. Kartele narkotykowe 

 

Omawiając gospodarkę Kolumbii nie sposób wspomnieć o jednej z głównych gałęzi 

przemysłu jaką jest nielegalna produkcja i handel narkotykami. Jednocześnie znaczną część 

dochodów państwa stanowią zyski z nielegalnego. Kolumbia znajduje się bowiem w 

czołówce światowych producentów kokainy, marihuany. 

Kolumbia jest największym producentem kokainy. Odpowiada za około 80% światowej 

produkcji. Roczny przychód z narkobiznesu szacuje się na wysokość 6 mld. $. Prócz kokainy 

powszechny jest również handel heroiną oraz opium. Jednym z najsłynniejszych ojców 

założycieli jednego z najprężniej działającego kartelu Medellin jest Pablo Escobar, który w 

latach 80 stworzył imperium narkotykowe. O władzy, jaką posiadał ówczesny boss 

narkotykowy świadczy nie tylko ogromom bogactwa, ale również fakt, że założył on swoją 

partię polityczną, jak również został wybrany na członka Kongresu. Rząd kolumbijski 

niemalże od połowy lat 80’ próbuje walczyć z narkobiznesem poprzez konfiskatę posiadłości 

mafijnych oraz poprzez uchwalanie niekorzystnych dla mafiosów praw dotyczących 

ekstradycji. Wojna ta często powoduje liczne akty terroru ze strony kartelów, które często 

kończa się śmiercią cywilów. Pomimo więzienia i morderstwa głównych działaczy przemysłu 

narkotykowego tj. np. Escobara, narkobiznes w Kolumbii dalej jest bardzo powszechny. Rząd 

kolumbijski nie umie sobie poradzić z powstawaniem nowych karteli takich jak np. kartel z 

Cali, prowadzony przez braci  Rodriguez Orejuela. Bardzo często kartele finansują partie 

polityczne, jak to miało miejsce np. podczas kampanii prezydenckiej Sampera. Ujawniono 

wtedy tzw. „narkokasety”, które zdemaskowały ówczesnego zwycięzcę wyborów Ernesta 

Sampera4 

 

 

 

 

 

 

                                                             
4 E.Dedo, Przewodnik Pascala, Wydawnictwo Pascal sp. z o.o., Bielsko-Biała, 2005, s. 654.  
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2. Warunki rozwoju turystyki5 

 

W Kolumbii znajdują się 23 parki narodowe, wśród których najsłynniejsze to: Park 

Narodowy Sierra Nevada de Cocuy, Park Narodowy Purace i Park Narodowy los Nevados. W 

najstarszych miastach Kolumbii zachowało się wiele ciekawych zabytków m.in. mury 

obronne z zamkiem San Filipe, domy kolonialne, pałac Inquisicion z połowy XVIII w, 

kościoły, klasztory w Cartagenie, XVI-XVIII –wieczne fortyfikacje w Santa Marta.  

 

W regionie turystycznym wybrzeża Morza Karaibskiego znajdują się m.in. 

najnowocześniejsze kąpielisko El Rodadero, ośrodek turystyczny Santa Marta z piękną plażą, 

Cartagena w której odbywają się liczne festiwale, kongresy i przybrzeżne wyspy. Atrakcją 

tego regionu są parki narodowe Tairona i Salamanca. W parku Tairona zachowały się ruiny 

Pueblito, stanowiące centrum dawnej kultury Indian Tairona. W parku Salamanca żyją 

kajmany, krokodyle i różne gatunki ryb.  

 

W regionie andyjskim do 

najciekawszych miast należy stolica 

Kolumbii Bogota oraz miasta Tenjo, 

Chia, Tunja i Duitama o kolonialnej 

architekturze. Atrakcją tego regionu 

jest park archeologiczny w pobliżu 

miejscowości San Augustin z 

kamiennymi figurami. 

 

2.1.   Sierra Nevada Park 

Narodowy jest częścią Cocuy 

Arauca trzech regionów, 

Santander i Boyaca w 

Kolumbii. Chodzi przede 

wszystkim o górski krajobraz. 

Sierra Nevada del Cocuy 

znajduje się w Cordillera 

                                                             
5 http://skarby-swiata.pl/kolumbia-zabytki-wczasy/, (data odczytu 6.05.2009) 

Rysunek 3: Park Narodowy sierra Nevada, 
 Źródło: www.allposters.co.uk 
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Oriental pasmo górskie w Andach Kolumbii. Najwyższa góra w parku jest Pan de 

Azúcar do 5120 metrów nad poziomem morza6 

 

2.2. Park Narodowy los Nevados leży w granicach 3 departamentów: Tolima, Cauca i 

Huila w Kolumbii. Nazwa parku pochodzi od wulkanicznego pasma Nevado del 

Huila, którego częścią jest wulkan Huila. Wysokość pasma wulkanicznego wynosi od 

2600 do 5780 metrów nad poziomem morza. Szczyty wulkanów są pokryte 

lodowcem. Pierwsza zanotowana erupcja wulkanu Huila miała miejsce w połowie 

XVI wieku, a ostatnia w kwietniu 2007. 

2.3. Cartagena to legendarne miejsce zarówno ze względu na swoją historię jak i 

niepowtarzalne piękno.  Jest najbardziej fascynującym miastem kolonialnym 

Kolumbii. Jest głównym hiszpańskim portem na wybrzeżu morza Karaibskiego, 

bramą przez którą wiodły szlaki na północ i wgłąb kontynentu.  Mimo upływu lat 

stare miasto Cartageny otoczone murami niewiele się zmieniło. Wciąż urzeka krętymi 

wąskimi uliczkami, pałacami, kościołami klasztorami, placami, i dużymi 

rezydencjami z wystającymi balkonami. Cartagena choć nie szczyci się 

najpiękniejszymi plażami stała się ważnym nadmorskim kurortem.  Port, fortece i . 

zespół zabytkowy Cartageny został wpisany na listę UNESCO w 1984 roku 

 

               Rysunek 4 Cartagena, Źródło: www.cartagenainfo.net 

                                                             
6 http://pl.tixik.com/narodni-park-sierra-nevada-del-cocuy-2357839.htm, (data odczytu 6.05.2009) 
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2.4.   Park Narodowy Los Kation. Park Los Katios, leżący w północno-zachodniej 

części Kolumbii, 

pokrywa obszar 72 

tys. ha. Składa się z 

niskich wzgórz, 

lasów i wilgotnych 

równin. Park 

wyróżnia się 

niespotykaną 

różnorodnością 

biologiczną oraz 

stanowi siedlisko 

kilku zagrożonych 

gatunków zwierząt, 

jak również licznych 

roślin endemicznych. Wpisany na listę UNESCO w 1994 roku7.  

2.5.  Zespół zabytkowy w Santa Cruz de Mompox. Mompox, założone w 1540 r. nad 

Rio Magdalena, odgrywało kluczową rolę w kolonizacji północnej części Ameryki 

Południowej przez Hiszpanów. Pomiędzy XVI i XIX w. miasto rozwijało się 

równolegle do rzeki, a jego główna ulica stanowiła jednocześnie groblę. Zabytkowe 

centrum zachowało harmonię i jednolitość krajobrazu miejskiego. Większość 

budynków pełni obecnie pierwotne funkcje, dając rzadki wizerunek dawnego miasta 

kolonialnego. Wpisany na listę UNESCO w 1995 roku.  

2.6.  Narodowy Park Archeologiczny Tierradentro. W parku znajdują się 

monumentalne posągi przedstawiające postacie ludzkie oraz liczne hypogea, 

wzniesione pomiędzy VI i X w. Te podziemne, ogromne grobowce (niektóre komory 

grobowe osiągają 12 m szerokości), zdobione są motywami powtarzającymi wystrój 

wnętrz domostw z tamtego okresu. Świadczą one o złożonym systemie społecznym 

oraz o bogactwie kulturowym społeczeństwa prekolumbijskiego zamieszkującego na 

północ od Andów. Park Archeologiczny również znajduje się na liście UNESCO, 

został wpisany tam w 1995 roku.  

                                                             
7 http://www.unesco.pl/?id=184 (data odczytu 6.05.2009) 

Rysunek 5: Santa Cruz, Źródło: www.nationalgeographic.com 
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2.7. Park Archeologiczny San Agustín. W San Agustin dokonano jednego z 

największych odkryć 

archeologicznych na całym 

kontynencie.  Wśród 

widowiskowego, dzikiego 

krajobrazu, wznosi się największy w 

Ameryce Południowej zespół 

zabytków sakralnych oraz rzeźb 

megalitycznych. Bóstwa i zwierzęta 

mitologiczne przedstawione są 

zarówno w stylu abstrakcyjnym, jak 

i realistycznym. Dzieła te świadczą o 

pomysłowości i wyobraźni 

przedstawicieli kultury 

rozwijającej się na północ od 

Andów, której świetność przypadła pomiędzy I i VIII w. Miejsce to było ośrodkiem 

obrzędowym gdzie  lud zamieszkujący te tereny chował zmarłych, umieszczając przy 

grobach rzeźby.  

2.8. Rezerwat Fauny i Flory Malpelo .Rezerwat położony około 506 km od wybrzeży 

Kolumbii obejmuje wyspę Malpelo (350 ha) oraz środowisko morskie wokół niej o 

powierzchni 857150 ha. Ten rozległy park morski i jednocześnie największy obszar 

objęty zakazem połowów na wschodnim tropikalnym Pacyfiku, stanowi środowisko o 

decydującym znaczeniu dla zagrożonych morskich gatunków na świecie oraz ważny 

obszar morskiej bioróżnorodności. Jest to w szczególności „zbiornik” dla rekinów, 

graników wielkich oraz ryb drapieżnych, a także jedno z niewielu miejsc na świecie, 

gdzie stwierdzono obecność płaskonosego rekina z rodziny Odontaspidae, 

zamieszkującego głębiny morskie. Dzięki stromym skalnym ścianom i niezwykłej 

urody jaskiniom, park morski wokół Malpelo uważany jest za jedno z najlepszych na 

świecie miejsc do nurkowania. Głębokie wody utrzymują ważne populacje wielkich 

drapieżników i gatunków pelagicznych (np. zarejestrowano skupisko ponad 200 

rekinów młotów i 1000 rekinów jedwabistych, rekinów wielorybich i tuńczyków), 

które w niezakłóconym środowisku utrzymały naturalne wzory zachowań. Na liście 

UNESCO od 1996 roku.  

Rysunek 6: San Agustin, Źródło: 
www.wikipedia.pl 
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2.9.  Bogota, Stolica kraju , Bogota, kwintesencja tego co kolumbijskie. To miasto 

architektury futurystycznej, uniwersytetów, intelektualistów, artystów, wspaniałych 

kościołów kolonialnych i cudownych muzeów, które tętni żywym różnorodnym 

życiem kulturalnym. To jednak tylko jedna strona medalu. Druga to rozległe slumsy, 

dzieci ulicy, żebracy, złodzieje, 

uliczni sprzedawcy, szalony ruch i 

wszechobecne graffiti. Miasto 

położone jest na wysokości 2600 m 

n.p.m.  Warto zobaczyć tutaj Plaza 

de Bolivar, serce dawnej starówki. 

Łącznie z pobliskimi uliczkami 

tworzą niezwykłą mieszankę stylów 

architektonicznych.  Uwadze 

turysty nie umknie 

neoklasycystyczny Kapitol, 

siedziba kongresu, naprzeciw niego wznosi się równie monumentalny Pałac 

Sprawiedliwości.  

Będąc w Bogocie nie sposób przejść obojętnie obok muzeum złota, gdzie 

zgromadzono ponad 34 tys. Złotych eksponatów reprezentujących najważniejsze 

prekolumbijskie kultury tej części kontynentu. 

2.10. Santa Marta Najstarsze zachowane miasto Kolumbii , założone w 1525 roku. 

Zachęca turystów do wędrówek po mieście licznymi nadbrzeżnymi kawiarniami. 

Klimat jest tutaj gorący, jednak nadmorska bryza przyjemnie obniża temperaturę. Od 

jakiegoś czasu Santa Marta stała się ważnym ośrodkiem turystycznym przede 

wszystkim z powodu jednego z najmodniejszych nadmorskich kurortów.  

 

 

 

3. Dostępność komunikacyjna 

 
Kolumbia w porównaniu do innych krajów w regionie ma dobrze rozwiniętą infrastrukturę 

turystyczną. Kraj posiada 10 lotnisk obsługujących loty międzynarodowe.  

Kolumbia stanowi bramę wjazdową w głąb Ameryki południowej terenów USA, Ameryki 

Środkowej, a nawet Europy. Najważniejsze lotnisko międzynarodowe jest w Bogocie El 

Rysunek 7: Bogota, Źródło: 
http://travel.nationalgeographic.com/
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Dorado, połączenia zagraniczne obsługują też lotniska w Cartagenie, Medelli i Cali. Kursują 

tu samoloty wszystkich ważniejszych światowych linii lotniczych, a także kilkanaście 

krajowych przewoźników. Kolumbia utrzymuje regularne połączenia z większością stolic 

Kraków Ameryki Środkowej.8 

Inną możliwościa dotarcia do Kolumbii jest podróż statkiem, możliwa z Peru oraz Brazylii.. 

Statek kursuje po Amazonce przez Kolumbijską Leticię, dokąd z kolei docieraja statki z  

Iquitos (Peru) i Manaus (Brazylia). Między Panamą a Cartageną regularnie kursują promy 

 

Kolumbia ma dobrze rozwinitą sieć krajowych połączeń lotniczych. Najważniejsze linie 

pasażerskie to Avianca, Sam, Aces, Aires, Intercontinental de Aviacion. Większość tych 

przewoźników obsługuje również trasy międzynarodowe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
8 http://www.bogota-dc.com/trans/aviones.htm (data odczytu 7.05.2009) 
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II.  

1. Rynek recepcji turystycznej9  

1.1 

Z roku na rok destynacja jaką jest Kolumbia staje się coraz bardziej atrakcyjna.  Kolumbijski 

rynek turystyczny staje się jednym z najważniejszych w Ameryce Łacińskiej. 1.1   Liczba 

przyjazdów do Kolumbii.  

Liczba przyjazdów do Kolumbii wzrasta z roku na rok. W roku 2007 Kolumbię odwiedziło 

2 241 953 turystów. W porównaniu do roku 2006, liczba turystów zwiększyła się o 13,5%. 

Wg raportu dotyczącego przemysłu turystycznego w Kolumbii, prognoza wzrostu na rok 

2007 miała wynieść 18,6 %. Kolumbia posiada bardzo duży, jeszcze         

nie w pełni wykorzystany potencjał turystyczny. W porównaniu do innych państw regionu jak 

Brazylia czy Meksyk (21300000 turystów) liczba przyjazdów jest jeszcze znacznie mniejsza, 

ale charakteryzuje się dużą, ciągłą dynamiką wzrostu. W czasie kiedy liczba przyjazdów w 

Kolumbii wzrosła o 12,9%, w w/w krajach wzrost ten plasował się na poziomie 6,3% czy w 

Meksyku 2.6%.   

 

1.2   Struktura turystyki przyjazdowej 

w Kolumbii. 

Zdecydowaną przewagę turystów 

którzy przyjeżdżają do Kolumbii są 

mieszkańcy Ameryki Południowej 

głownie krajów ościennych tj. 

Wenezuela, Ekwador, Peru, Brazylia i 

inne jak  Meksyk czy Argentyna. W 

sumie stanowią 50 % ogółu 

przyjazdów do Kolumbii.  Turyści z 

ameryki Północnej stanowią 1/4 

wszystkich przyjazdów.  23% stanowi 

grupa turystów z kontynentów i krajów 

                                                             
9 Proexport Colombia, Tourism Industry in Colombia, 2008 

Rycina 1:  Struktora turystyki przyjazdowej wg kontynentów 
Źródło: opracowanie własne
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nieokreślonych w raporcie.  Jedynie 2 % stanowią turyści przyjeżdżający z kontynentu 

europejskiego. Mimo iż liczba turystów z krajów wewnątrz kontynentu jest znacznie większa, 

głównym krajem emisyjnym są Stany Zjednoczone z 23% ogółu turystów. Kolejną co do 

wielkości grupą jest Wenezuela z 12% i Ekwador 11%. Jedynymi przedstawicielami Europy 

odwiedzającymi Kolumbię są Hiszpania oraz Francja obejmujących w sumie 2 % turystów.  
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Rycina 2 Struktura turystyki przyjazdowej do Kolumbii 2 Źródło: Opracowanie własne 
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1. Rycina 3: Liczba przyjazdów turystów zagranicznych , Źródło: Proexport Colombia, 
Tourism Industry in Colombia, 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W roku 2007 do Kolumbii  126 817 pasażerów dotarło drogą morską. W 2007r, 18 

kwietnia, po sześcioletniej nieobecności do brzegów Kartageńskiego portu przypłynął 

prom Royal Caribbean, obsługiwany przez najbardziej nowoczesną i druga co do wielkości 

sieć. Otwarcie granic morskich stworzyło nowe możliwości zarówno dla turystyki 

międzynarodowej jak i przemysłu.  Zmiany  związane z wprowadzeniem tego środka 

transportu wywołały wzrost liczby rejsów pasażerskich do Kolumbii o prawie 44%, z 53 w 

roku 2006 do 99 w roku 2007 co w konsekwencji doprowadziło do wzrostu liczby 

przyjazdów turystów droga morską. Dane wskazują na wzrost o 151,1% w porównaniu z 

rokiem poprzednim. 
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Rycina 4 Przyjazdy do Kolumbii drogą morską w latach 2002-2007, Źródło: Proexport Colombia, Tourism 
Industry In Colombia, 2008 

 

Oczekiwano, że w okresie sierpień 2008- maj 2009 kolumbijska bandera przewiezie 
273 716 osób, nie wliczając załogi10.  

 

2. rozwój bazy noclegowej, planowane 

inwestycje 

Polityka Kolumbii zdecydowanie popiera, 

nawet pomaga inwestycją jakimi są hotele. 

Rząd Kolumbii stosuje ulgi podatkowe 

dotyczące inwestycji w hotelarstwie.  

Jak pokazuje załączony wykres w latach 

2004-2006 w bazę noclegową 

zainwestowano  46 804 000 dolarów.  

 

Rycina 5: Rysunek 12: inwestycje w hotelarstwie, Źródło: Proexport Colombia, Tourism Industry In 
Colombia, 2008 

 

 budowa pierwszego w kraju condo-hotel przez Royal-hotel Radisson, podobna 

inwestycja w USA szacowana na 32,6 mln dolarów.  

 Grupa Hilton powraca do Bogoty po 13 latach nieobecności, inwestycja na ok. 27 

mln dolarów.  

                                                             
10 Proexport Colombia, Tourism Industry in Colombia, 2008 
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 Dwa hotele Mariot otwarte zostaną w Bogocie w 2009 roku. Jeden będzie oferował 

250 pokoi, inwestycja zamknieta tylko gości z lotniska El Dorado, drugi również 

250 pokoi w centrum miasta 

 Projekt budowy największego parku wodnego w Ameryce Łacińskiej, udział 

Kanadyjskiego przedsiębiorcy. 

 

To tylko jedne z nielicznych inwestycji planowanych w Kolumbii na najbliższe lata. Są 

one dowodem na to że turystyka w Kolumbii rozwija się w zadziwiająco szybkim 

tempie.  

 

III. Wnioski 

 

Na karaibskim wybrzeżu Kolumbii już powstaje sieć hoteli. W pięknym nadmorskim 

mieście Cartagena po raz pierwszy od 20 lat zaczęły cumować amerykańskie statki 

wycieczkowe. Na setki nieżałujących grosza pasażerów tych statków czeka w wiekowych, 

wąskich uliczkach niezliczona ilość sklepów i straganów. Nic dziwnego że podczas 

zgromadzenia UNWTO w Kolumbii w 2007 r., niemal wszyscy uczestnicy byli pod 

wrażeniem trzech kwestii. Pierwszą z nich jest w wspaniały produkt turystyczny. Drugą z 

kwestii jest różnica pomiędzy błędnym odbiorem Kolumbii zupełnie jej nie znając, a 

niesamowitymi wrażeniami i doświadczeniami po przybyciu na miejsce.  Ostatnią jest 

sposób w jaki ludzie wewnątrz kraju, obywatele odzwierciedlają ducha Kolumbii, jej 

krajowych marek i turystyki.  UNWTO uważa że owa marka będzie coraz  ważniejszym 

czynnikiem wpływającym na konkurencję na arenie turystyki międzynarodowej11.   

Kolumbia jest jednym z jasnych przykładów, jak na tej arenie doprowadzić do sukcesu i 

stanowi wzór i inspirację dla innych krajów w obliczu podobnych wyzwań.  

 
 

 

 

 

 

                                                             
11 Back on the Map of World Tourism, World Tourism Organization (UNWTO), January 2009. 



20 
 

 

Bibliografia: 

1. E.Dedo, Przewodnik Pascala, Wydawnictwo Pascal sp. z o.o., Bielsko-Biała, 2005, 

2. Proexport Colombia, Tourism Industry in Colombia, 2008Back on the Map of World  

3. Back on the Map of World Tourism, World Tourism Organization (UNWTO), January 2009. 

4. http://www.unesco.pl 

5. http://www.bogota-dc.com/trans/aviones.htm  

6. http://skarby-swiata.pl/ 

7. http://www.coffee-world.pl 

 

Spis rysunków: 

1. mapa Kolumbii 

2. kolumbijska kawa 

3. Park Narodowy sierra Nevada 

4. Cartagena 

5. Santa Cruz 

6. San Agustin 

7. Bogota 

 

Spis rycin: 

2. Struktora turystyki przyjazdowej wg kontynentów 

3. Struktura turystyki przyjazdowej do Kolumbii 2 

4. Liczba przyjazdów turystów zagranicznych ,  

5. Przyjazdy do Kolumbii drogą morską w latach 2002-2007, 

6. inwestycje w hotelarstwie 

 


